金融工具准则”），要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则

或企业会计准则编制财务报告的企业，自 2018 年 1 月 1 日起施行；其他境内上市企业自

2019 年 1 月 1 日起施行。本公司按照财政部的要求时间开始执行前述新金融工具准则。

2、修订后债务重组、非货币资产交换准则导致的会计政策变更

根据财会〔2019〕8 号《关于印发修订《企业会计准则第 7 号——非货币性资产交换》

的通知》和财会〔2019〕9 号《关于印发修订《企业会计准则第 12 号——债务重组》的通

知》，财政部修订了非货币性资产交换及债务重组和核算要求，相关修订适用于 2019 年 1

月 1 日之后的交易，本公司管理层认为，前述准则的采用未对本公司财务报告产生重大影

响。

3、财务报表列报

财会[2019]16 号《关于修订印发合并财务报表格式（2019 版）的通知》，对企业财务

报表格式进行了修订，本公司根据通知要求进行了调整。

浙江鼎炬电子科技股份有限公司   公告编号：2020-035

74

（二）重要会计估计变更

无

（三）差错更正

1、会计差错更正的原因及主要内容

浙江鼎炬电子科技股份有限公司（以下简称本公司）2017 年下半年因公司经营战略需

要，本公司将全资子公司宁波鼎炬电子科技有限公司（以下简称宁波鼎炬）的股权转让给杭

州永佳进出口有限公司（以下简称杭州永佳）。本公司前任会计师大信会计师事务所（特殊

普通合伙）在 2017 年度财务报告中将宁波鼎炬股权交易视为出售子公司交易,将出售子公司

取得金额与子公司净资产的差额确认为 2017 年度合并利润表的投资收益。2018 年 10 月 13

日本公司与杭州永佳签订协议取消股权转让交易，本公司前任会计师大信会计师事务所（特

殊普通合伙）在 2018 年度财务报告中将上述交易视为购买资产组交易，将宁波鼎炬重新纳

入合并范围。本年度公司认为 2018 年取消股权转让事项不具有交易实质，不应作为购买资

产组进行处理，同时 2017 年度出售子公司交易不成立，不应在合并报表层面确认投资收益。

因此，本年度公司根据《企业会计准则第 28 号-会计政策、会计估计变更和差错更正》的相

关规定，对该项账务处理进行追溯重述。

2、会计差错更正的方法

本公司针对上述事项采用了追溯重述法进行了会计差错更正，调整了可比期间2018

年度合并财务报表相关数据。

3、更正事项对可比期间财务报表列报的影响

（1）对 2018 年合并财务报表的影响

对 2018 年 12 月 31 日合并资产负债表项目的影响

项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

投资性房地产 17,079,248.14 -2,854,655.44 14,224,592.70

无形资产 6,484,508.28 -966,258.70 5,518,249.58

未分配利润 -6,302,571.45 -3,820,914.14 -10,123,485.59

归属于母公司所有

者权益
18,355,794.74 -3,820,914.14 14,534,880.60

对 2018 年合并利润表项目的影响

项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

营业收入 15,157,022.90 693,440.00 15,850,462.90

营业成本 8,609,961.40  425,684.64 9,035,646.04

税金及附加 118,152.89 248,113.10 366,265.99

管理费用 3,261,796.77 168,399.20 3,430,195.97

浙江鼎炬电子科技股份有限公司   公告编号：2020-035

75

财务费用 385,723.53 201.49 385,925.02

资产减值损失 2,241,785.54 785,962.58 3,027,748.12

其他收益 126,293.00 39,393.00 165,686.00

对 2018 年度合并所有者权益变动表项目的影响

项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

期初未分配利润 -3,675,249.65 -2,925,386.13 -6,600,635.78

注：上述重述金额-2,925,386.13 元是由两部分追溯调整数据组成，一是调减 2017 年合并报

表层面确认的 3,711,348.71 元投资收益；二是调整 2017 年浙江鼎炬出售宁波鼎炬后对其其

他应收款计提的坏账，对应调增资产减值损失科目 785,962.58 元。

五、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务 13%、16%，6%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育附加 应缴流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%

宁波鼎炬电子科技有限公司 25%

杭州鼎然智能装备有限公司 25%

2、重要税收优惠及批文

根据财政部、国务税务总局《关于软件产品增值税政策的通知》（财税〔2011〕100 号）

规定，本公司自行开发研制的软件产品销售先按 13%的税率计缴增值税，其实际税负超过

3%部分经主管国家税务局审核后予以退税。

本公司于 2018 年通过浙江省高新技术企业的认证，获得由浙江省科学技术厅、浙江省

财政厅、浙江省国家税务局、浙江省地方税务局联合颁发的高新技术企业证书，有效期 3

浙江鼎炬电子科技股份有限公司   公告编号：2020-035